1

PROJETO DE LEI Nº CM-035/2004

Denomina “Vander Lúcio Souza” a Rua “R”, no Bairro
Residencial Lagoa dos Mandarins, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,

na qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:
4

Art. 1º Fica denominada “Vander Lúcio Souza” a Rua “R”, no Bairro Residencial

Lagoa dos Mandarins , neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no

local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas
Gerais - CEMIG, TELEMAR e Cartório de Registros de Imóveis.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 22 de março de 2004.

Maria das Dores Manoel - Dorzinha
Vereadora Líder PSB

 2

JUSTIFICATIVA
PL CM-035/2004, de autoria da Vereadora Maria das Dores Manoel - Dorzinha

Vander Lúcio de Souza, nascido aos 23 de agosto de 1956, em São Gonçalo do
Pará - MG (Prata), filho de João Custodio de Souza e Maria Divina de Souza, teve 11 irmãos
e vários sobrinhos.

Vander ficou mais conhecido com o apelido de “Dê”, conquistou muitos amigos

desde crianças aos idosos por ser uma pessoa muito alegre, brincalhona e esportiva. Tinha
grande admiração pelo Cruzeiro, seu time do coração.

Perdeu o pai muito jovem e sendo um dos filhos mais velhos começou a trabalhar

muito cedo para ajudar sua mãe no sustento da casa e da família. Trabalhou no comércio de
Divinópolis algum tempo e ao completar 18 anos tirou sua carteira de habilitação, foi quando
ele descobriu sua vocação e a paixão pela profissão de motorista. Viajou por quase todo o
Brasil, trabalhando em várias empresas, transportando diferentes tipos de cargas e
conquistando vários amigos por todos os lugares onde passava.

Casou-se aos 21 anos com Irene Aparecida Pinheiro de Souza, teve duas filhas

Lidiane e Liliane, foi um grande companheiro, amigo e o melhor pai do mundo para suas
filhas, vivendo intensamente uma vida familiar, buscando sempre o melhor para sua família.

Em 05 de setembro de 2003 quando ele fazia mais uma de suas viagens a São

Paulo chocou-se em outro veiculo vindo a falecer deixando aqui muita tristeza, dor e saudades
para sua esposa, filhas, mãe, familiares e amigos que o amavam.